
DETERMINAZIONE N. 32 DEL 9 LUGLIO 2024

IL DIRIGENTE L’UFFICIO PER LA TRANSIZIONE E L'INNOVAZIONE DIGITALE

OGGETTO: Rettifica alla Determinazione n. 31 del 05/07/2024 recante: Partecipazione agli
Osservatori “Startup Thinking 2024/25” e “Extended Reality & Metaverse 2024/25” ai sensi degli
artt.17 e 50 contenuti nel d.lgs. 36/2023.

VISTI gli articoli 9, 10, 12, 20 e 56 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in materia
negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 e 6bis della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del
procedimento amministrativo e al conflitto di interessi in relazione al responsabile del procedimento;

VISTO che l’Ordinamento dei servizi dell’Ente e la vigente normativa di settore, pone in capo alla
Direzione Sistemi Informativi e Innovazione l’acquisizione e/o alla fornitura di beni e servizi informatici
per l’Ente;

RICHIAMATA la determina n. 31 del 05/07/2024 a firma della sottoscritta avente ad oggetto la
fornitura del servizio ivi descritto e per la quale è stata determinata la spesa pari a € 20.000,00;

RILEVATO che nell'offerta definitiva inviata al RUP il giorno 8 luglio 2024 (prot. DSII n. 5715 del
08/07/2024) dal Politecnico di Milano - Dipartimento di Ingegneria Gestionale è stata inserita per la
cifra già determinata (cfr. provvedimento DSII-UTID n.31/2024 pari a 20.000,00€) la seguente
modalità di pagamento (cfr. Art. 4 – Modalità di pagamento):

● 60% (pari a € 12.000, più IVA) dell'ammontare totale al momento della stipula (anno 2024);
● 40% (pari a € 8.000, più IVA) al termine dell’Osservatorio SUT, dopo la realizzazione

dell’ultimo Workshop SUT (anno 2025);

RILEVATO che nella Determina n. 31/2024 a firma della sottoscritta il valore complessivo dell’atto di
spesa è stato indicato solo sull’anno contabile 2024;

RITENUTO, alla luce della nuova offerta del Politecnico di Milano (prot. DSII n. 5715 del 08/07/2024),
che la corretta attribuzione delle spesa pari a € 20.000,00 (+ IVA) debba essere contabilizzata su due
diversi anni contabili;

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno provvedere a rettificare quanto assunto come spesa
nella determina n. 31/2024, modificando la contabilizzazione della suddetta spesa sia sul 2024 che
sul 2025 ;

DATO ATTO che, a seguito dell'adozione del presente provvedimento, viene modificata solo la
corretta allocazione della spesa già determinata con l’atto a mia firma n. 31/2024, mentre rimane
inalterato tutto il contenuto del suddetto atto;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, relativo agli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



VISTI, il d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, le delibere ANAC, il Regolamento di
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente per quanto ancora
applicabile;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:

1. di rettificare, la determinazione n. 31 del 05/07/2024 che approva l'atto di spesa pari a €
20.000,00 per la fornitura di cui all’oggetto ;

2. di stabilire che la rettifica, di cui al precedente punto 1 del presente provvedimento, riguarda la
corretta contabilizzazione della spesa sopra indicata come di seguito dettagliata:
○ € 12.000,00 più IVA sul conto n. 410732016 Prestazioni tecniche a valere sul budget di

esercizio 2024 assegnato alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di
responsabilità/Gestore 1081;

○ € 8.000,00 più IVA sul conto n. 410732016 Prestazioni tecniche a valere sul budget di
esercizio 2025 assegnato alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di
responsabilità/Gestore 1081;

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente.

LA DIRIGENTE
Francesca Zampa

(F.to)


